«motus cordis est causa pulsus, sicut est *sol* diei, nec tamen sol est dies, nec econverso, set sicut unus fit ab alio, sic dies qui nichil aliud est quam aeris illuminatio ad spacium fit a sole, ita *pulsus* fit a *cordis* motu (19)».

Mentre Mauro Salernitano scriverà nel suo commento all'*Isagoge* di Ioannizio:

«Summus siquidem opifex providissime cuncta disponens, cor quasi quoddam solem in medio microcosmi locavit» (20).

(17) MORPURGO, P. (1983) Fonti di Michele Scoto, *Atti Accademia Nazionale dei Lincei — Rendiconti Classe di Scienze morali, storiche e filologiche*, 38, 59-71, *ivi*, p. 65.

(18) Oxford, Bodleian Library, ms. Digby 108, c. 107 v.

(19) Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. Palatino Latino 1146, c. 46 rB.

(20) Parigi, Bibliothèque Nationale, ms. Par. lat. 6959, c. 15 rA.

Di Urso Salernitano sappiamo che insegnò ad Avignone nel 1198, che era un attento examinatore di traduzioni al punto da rifiutare quelle fatte da Gerardo da Cremona (21) e che, verosimilmente, fu maestro di Mauro Salernitano. Il *de noticia pulsuum* di Urso non è un commento al *De pulsibus Philaretii*, sono infatti relativamente pochi i commenti ai testi dell'*Articella* attribuiti a questo medico salernitano (22), il trattato di Urso potrà quindi essere considerato come uno dei capostipiti di questa tradizione medica che si basa per le sue diagnosi sulle alterazioni della frequenza del polso che Urso permette al suo trattato:

«(A)put medicos, melius est pauca et certa dicere quam multa et incerta diffundere, et ideo que a magistratis et ab auctoribus, etiam que ab exerciis cordis et ingenii.

Ego, magister Ursus, et vestris et aliorum sociorum, petitionibus satisfacere cupiens, didici de pulsuum noticia breviter explanare, cuius hec sunt capitula: quid sit pulsus, qua necessitate fiat, quare cor dillatatur, quot sunt necessaria ad eius dillatacionem, ubi fiat pulsus, in quibus arteriis consideratur, et in quo brachio, qualiter debeat se habere circa egrum medicus, qua manu debeat tangi in carnosis et macilentis, et quot digitis, in qua qualitate sit attendendum...» (23).

Qui appare evidente quel genere letterario, tutto fondato su *questiones et responsiones*, tipico dell'ambiente salernitano (24), ed è un genere che, nella diversità di fonti e di impostazioni adottate, accomuna tutti i medici che operarono a Salerno (25).

Mauro nell'introdurre il suo commento afferma che la *humani corporis machina* rivela le sue disposizioni attraverso la sua forma, i suoi atti, e gli umori superflui emessi dal corpo; e due sono i *signa* principali che il *nature*